
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “R. Vaglio”  
 Biella 

I.P.S.S.A.R. “E. Zegna” 
Valdilana  - Cavaglià - Biella 

             I.P.S.I.A. “G. Ferraris”  
          Biella 

 

 

   
 

www.iisgaeaulenti.it
 biis00700c@istruzione.
it Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella 

(BI)   Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 
C.F. 90067580028 

 

B  I  E  L  L  A 

Biella,  17 marzo 2021 

 

OGGETTO: Determina di indizione di corsi di formazione nell’ambito del Piano Nazionale di Formazione dei 

Docenti anno scolastico 2020/2021 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1 comma 124  che 

prevede un nuovo quadro di riferimento per la formazione del personale docente, qualificandola 

“obbligatoria, permanente e strutturale”; 

VISTA  la legge 107/2015 art 1 comma 70  

VISTA la  nota MIUR prot. n. 2151del 7 giugno 2016 con la quale sono state indicate le modalità per la 

costituzione delle reti di ambito presupposto per l’individuazione delle scuole capofila per la 

formazione; 

VISTO il decreto prot. n. 11705 dell’8 novembre 2016 con il quale il Direttore Generale dell’USR Piemonte 

ha individuato per l’Ambito PI16 BI2 l’Istituzione Scolastica IIS “Gae Aulenti” quale scuola capofila; 

VISTA  la nota n 37467 del 24 novembre 2020: “Formazione docenti in servizio a.s. 2020 – 2021. 

Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative”; 

VISTE  le Istruzioni per le rendicontazione delle attività svolte e gli standard economici  

VALUTATI i titoli culturali  dei docenti/ tutor individuati  Documentati con CV  agli atti di questo istituto 

VISTO  il nuovo regolamento di contabilità D.L. 28/08/2018 n.129 

VISTO  il CCNL 29/11/2017 sulle collaborazioni plurime 

TENUTO CONTO del D.I. 326/1995 sui compensi spettanti al personale formatore 

Il Dirigente Scolastico  

DETERMINA 

l’indizione del seguente corso di formazione 

 

Art. 1 Oggetto del contratto 

Corsi di formazione Interni da svolgersi nel periodo aprile – giugno 2021 

1.TITOLO La declinazione dei profili unitari in percorsi formativi  

Docenti/ tutor MASSIMILIANA CASALIGGI 

n. 3 ore di docenza 



n. 3 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 2 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor NICOLETTA ORLANDO 

n. 2 ore di docenza 

n. 2 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 3 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor MARIA ROTA 

n. 2 ore di docenza 

n. 2 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 2 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor FILOMENA MASTROPASQUA 

n. 2 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor MARIA MADDALENA FACCIOTTO 

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor DANIELA VERGANO  

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor GIOVANNI SPADARO  

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor MANUELA GREMMO  

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor GIUSEPPE ALECI 

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor ROBERTO BOZZALLA  

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor EMANUELA REALE  

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor ALFIO GANAGAROSSA  

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor ALBERTO PEVERARO  

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor SABRINA BERGO 

n. 4 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor ROBERTO DONINI  

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor GIOVANNI FLORI 

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor ANTONIO GARERI 

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor MARIA GIULIA RAGLIANI 

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor LORENA PAGLIAZZO 



n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor VALENTINA OTTINO 

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor LAURA ROSSIN 

n. 2 ore di tutoraggio  

Docenti/ tutor MARIO LORA LAMIA DONIN 

n. 2 ore di tutoraggio  

Sono individuate ore di assistenza tutoriale così distribuite: 

n. 4 ore  

Mastropasqua Filomena 

Infine è riconosciuta una quota di assistenza amministrativa 

n. 3 ore 

personale amministrativo da individuare 

 

2.TITOLO Comunicazione efficace nei prodotti didattici 

Docenti/ tutor GIUSEPPE ANDERI 

n. 4 ore di docenza 

n. 4 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 4 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor ANTONIO GARERI 

n. 2 ore di docenza 

n. 2 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 2 ore di tutoraggio 

Docenti/ tutor LIBORIO BUTERA 

n. 2 ore di docenza 

n. 2 ore per la programmazione / preparazione materiale 

n. 2 ore di tutoraggio 

Sono individuate ore di assistenza tutoriale così distribuite: 

n. 3 ore  

Mastropasqua Filomena 

 

3.TITOLO Fabbrica Città 

Docenti/ tutor LUIGI SPINA 

n. 6 ore di docenza 

n. 6 ore per la programmazione / preparazione materiale 

Docenti/ tutor ALDO ROCCHETTI 

n. 6 ore di tutoraggio 

Sono individuate ore di assistenza tutoriale così distribuite: 

n. 3 ore  

Mastropasqua Filomena 

 



Art. 2 – Adempimenti 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento.  

Art. 3 - Compenso e suo pagamento 

L’Amministrazione, visti gli standard economici comunicati dall’USR Piemonte, corrisponderà al docente 

formatore un importo lordo di: 

€  41,32  per ogni ora di docenza 

€  41,32 per ogni ora di programmazione / preparazione materiale 

€  25,82  per ogni ora di tutoraggio 

€  25,62  per ogni ora di assistenza tutoriale 

 Il pagamento verrà effettuato con utilizzo fondi appositi da parte del Miur, a seguito di regolare stipulazione 

del contratto e a prestazione terminata. 

Art. 4 - Forma del contratto:   

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  

Art. 5 RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto, Cesare Molinari quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Art. 6- Pubblicità 

La presente determina viene pubblicata all’albo on line.        

 Il Responsabile unico del procedimento 

  Cesare Molinari 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi  del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  

e norme collegate il quale sostituisce 

                                   il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

  

  


		2021-03-17T16:41:01+0100




